Дело № 5-0078/5/2022  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.02.2022  


           г. Нижнекамск Республики Татарстан
 
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному  району и Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора ООО «Царь Дорог» Костиной А.В., сведения о привлечении к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,
У С Т А Н О В И Л :
Костина А.В., являясь директором ООО «Царь Дорог»  18.06.2021, находящегося по адресу: Республика Татарстан,                                    адрес, совершила нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, а именно: отчет по форме СЗВ-М за май 2021 года представлен с нарушением срока - 18.06.2021, чем допустила нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Костина А.В. не явилась, извещалась  судом надлежащим образом, а именно повесткой по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от Костиной А.В. не поступало.
Согласно ч. 2 ст. 25. 1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Костиной А.В., поскольку последняя извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил и его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что наличие в действиях Костиной А.В.. события и состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а так же ее вина подтверждается проверенными судом материалами дела, а именно:
- протоколом №030 об административном правонарушении от 20.12.2021, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2,                      ст. 28.3 КоАП РФ, согласно которого, Костина А.В., являясь директором ООО «Царь Дорог», допустила нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, а именно: отчет по форме СЗВ-М тип формы «исходная» за май 2021 года;
- протоколом проверки отчетности, согласно которого установлено, что отчет по форме СЗВ-М за май 2021 ООО «Царь дорог» представлен 18.06.2021;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 09.11.2021, согласно которому отчет по форме СЗВ-М тип формы «исходная» за май 2021 года должен был быть предоставлен в органы Пенсионного фонда Российской Федерации ООО «Царь дорог» не позднее 15.06.2021, однако страхователь представил сведения 18.06.2021;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой председателем ООО «Царь дорог» является Костина А.В.
А также иными материалами дела, представленными на рассмотрение в суд.
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину должностного лица – директора ООО «Царь дорог» Костиной  А.В.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ. 
Суд не усматривает существенных нарушений закона, допущенных в ходе составления документов, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств положенных в основу постановления суда.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Как следует из протокола об административном правонарушении и установлено в судебном заседании должностное лицо – директор ООО «Царь дорог» Костина А.В.
Костина А.В.нарушила установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроки представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в том числе, является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Пунктом 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлен срок предоставления сведений - ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем.
Таким образом, датой совершения вышеуказанного правонарушения, выразившегося в нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, является 16.05.2019.
В силу ч. 3 ст. 17 Федерального закона №27-ФЗ за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2-2.2 ст. 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица.
Согласно п. 41 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.12.2016 № 766н "Об утверждении инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах" за непредставление в установленный Федеральным законом № 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, суд считает, что должностное лицо – директор ООО «Царь дорог» Костина А.В. нарушила установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядок и сроки представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, и ее действия следует квалифицировать по                 ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Санкцией ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность на должностных лиц в виде штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что должностным лицом ООО «Царь дорог» Костиной А.В., выявленное административное правонарушение совершено впервые, причиненный правонарушением вред и угроза его причинения отсутствует, имущественный вред правонарушением не причинен, мировой судья считает необходимым применить ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ и заменить предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд
 
постановил:
 признать должностное лицо – директора ООО «Царь дорог»  Костину А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней.
Мировой судья




   
   М.М. Мифтахов 
